utóbb hozzácsatoltak közt elég teljes, az összeillesztésre csak a gyakori ismétlések mutatnak.

A második könyv többi fejezeteiben, valamint a következő könyvekben bővebb kifejtést nyer azon organikus, helyesebben anthropomorphikus felfogás, melyet már a Policraticusban látunk. A munka szerzője e művet különben többször idézi is.<sup>1)</sup>

Az összefüggés, mely az állam s tagjai közt van, itt még erősebben hangsúlyoztatik, semmint az a mű eredeti részében történt, még pedig hivatkozással Pál apostol azon szavaira, melylyel ő az egyház organikus voltáról való meggyőződésének kifejezést adott.<sup>2)</sup> Valamint ott a kölcsönös együttműködés szerepel, mint összekötő elem, úgy ennek fontossága itt is kiemeltetik, s forrása gyanánt a szeretet emlittetik.<sup>3)</sup> Az állam testében a tagoknak különbözőségét a szerző ép úgy, mint az apostol, szükségesnek tartja, de hangsúlyozza, hogy azoknak egy

szent Tamásnak tulajdonítja, bár elösmeri, hogy a szerző a mű összeállítását halála miatt már nem eszközözhette. A kézirat rendezője interpolálta volna azután a szent Tamás halála után történt s a mű III-ik, IV-ik könyvében felemlített eseményeket. – Az „Opera omnia” első, 1570-iki kiadása XVII. kötetének 226. és köv. 1. foglalt „De eruditione principum” ez. inkább paedagogiai» mint politikai jellegű munka, szintén nem szent Tamásé. Feuguery i. m. 27. 1. organikus vonatkozásokat a mű különben nem tartalmaz.

<sup>1)</sup> Amplius autem quodlibet regnum, sive civitas, sive castrum, sive quodcunque collegium assimilatur humano corpori, sicut ipse philosophus tradit, et hoc idem in Policratico scribitur. L. II. c. 7.

<sup>2)</sup> I. Korinth. XII. 4-28.; eph. I. 22-23.

<sup>3)</sup> . . . unio et anior habet gradum in inferioribus entibus: quoniam perfectior est unio in corpore animato, si in diversis organis virtus animae diffundatur ad diversas operationes unitas in una substantia animae, sicut apparet tani in animatis perfectis, quam in animatis imperfectis, quae habent solum sensum tactus, üt sunt vermes. Propter quod Apostolus comparat corpus mysticum, id est Ecclesiam vero corpori et naturali, in quo sunt membra dirersa sub diversis potentiis et virtutibus in unó principio animae radicatis: unde et unioneni allegatam reprobatur Apostolus in I. epistola ad Corinth. (XII. 17.) dicens: Si totum corpus oculus, ubi auditus? Et si totum auditus, ubi odoratus? quasi necessarium est in qualibet congregatione, quae praecipue est civitas, esse distinctos gradus in civibus quantum ad domos et familias, quantum ad artes et officia; omnia tarnen unita in vincula societatis, quod est amor suorum civium. . . . Ex qua diversitate artium et officiorum, quanto eis multiplicatur, amplius tanto civitas redditur magis famosa: quia sufficientia humanae vitae, propter quam necessaria est constructio civitatis, magis reperitur in ea. L. IV. c. 4.